
Nº 51, quarta-feira, 16 de março de 2016 11 5ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016031600115

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA DE FOMENTO
PARA AÇÕES DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 277001

Número do Contrato: 2/2013.
Nº Processo: 50770000430201221.
PREGÃO SISPP Nº 1/2013. Contratante: MINISTERIO DOS
TRANSPORTES -CNPJ Contratado: 32301921000180. Contratado :
VISOR CONSULT.ASSES.RECURSOS -HUMANOS LTDA. - ME.
Objeto: Prorrogação do contrato DMM 02/2013, de08/03/2013. Fun-
damento Legal: Inciso II do art. 57, da Lei 8666/93. Vigência:
11/03/2016 a 10/03/2017. Valor Total: R$138.664,20. Fonte:
180399010 - 2016NE800015. Data de Assinatura: 08/03/2016.

(SICON - 15/03/2016) 277001-00001-2016NE800080

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 326/2015

Termo de Credenciamento nº 326/2015, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a ANGIOVITTA - CLÍNICA MÉ-
DICA LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Médicos e Paramédicos.
Processo: 1.00.000.014774/2015-57. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2015, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053.
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229, de 05/03/2015, Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597,
de 13/03/2015. Vigência: 08/03/2016 a 09/03/2021. Assinatura: pelo
Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA pelo
Credenciado ANTÔNIO FERNANDES DAMASCENO NETO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 334/2015

Termo de Credenciamento nº 334/2015, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a BRUNO OLIVEIRA BORGES
CLÍNICA OFTALMOLÓGICA. Objeto: Prestação de Serviços Mé-
dicos. Processo: 1.00.000.017012/2015-11. Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2015, Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229,
de 05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º
2015NE000597, de 13/03/2015. Vigência: 11/03/2016 a 10/03/2021.
Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE
AGUIAR SOUSA pelo Credenciado BRUNO OLIVEIRA BOR-
GES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 337/2015

Termo de Credenciamento nº 337/2015, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o INSTITUTO DE NEUROCI-
RURGIA MEDULLARIS S/S LTDA. Objeto: Prestação de Serviços
Médicos. Processo: 1.00.000.005891/2015-20. Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2015, Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229,
de 05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º
2015NE000597, de 13/03/2015. Vigência: 11/03/2016 a 10/03/2021.
Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE
AGUIAR SOUSA pelo Credenciado MARCELO OPPERMANN.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 338/2015

Termo de Credenciamento nº 338/2015, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o CENTRO DE ESPECIALIDA-
DES E DIAGNÓSTICOS MARTINS & CASTRO LTDA - EPP.
Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo:
1.00.000.013702/2015-92. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664.
Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597, de 13/03/2015. Vi-
gência: 11/03/2016 a 10/03/2021. Assinatura: pelo Credenciante RAI-
MUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA pelo Credenciado EU-
DES JOSÉ MARTINS.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 340/2015

Termo de Credenciamento nº 340/2015, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a PERSONA CLÍNICA DE DE-
SENVOLVIMENTO HUMANO LTDA. Objeto: Prestação de Ser-
viços Paramédicos. Processo: 1.00.000.016768/2015-34. Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemen-
to de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000042, de
12/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º

2015NE000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empe-
nho/MPDFT: n.º 2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota
de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597, de 13/03/2015. Vigência:
11/03/2016 a 10/03/2021. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUN-
DO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA pelo Credenciado FABIA-
NA CASSIMIRO SANTOS LÔBO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 332/2015

Termo de Credenciamento nº 332/2015, celebrado entre a União Fe-
deral, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a
clínica SERUM HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA LTDA. Ob-
jeto: prestação de serviços médicos. Processo: 1.02.000.001379/2015-
30. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000009, em
26/01/2015; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000011, em
14/01/2015; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE000034,
em 06/01/2015; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Tra-
balho: 03301058120040053 Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2015NE000229, em 05/03/2015. Vigência: 11/03/2016 a 10/03/2021.
Assinatura: pelo Credenciante: Raimundo Francisco de Aguiar Sousa;
pelo Credenciado: Veronica Cardoso de Jesus.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 299/2015

Termo de Credenciamento nº 299/2015, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e ROBERTO BLEUEL AMAZO-
NAS. Objeto: Nefrologia. Processo: 1.34.004.001060/2015-61. Ele-
mento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000135, de
22.01.2015. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho:
n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000008,
de 13.01.2015, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2015NE000033, de 06/01/2015. Vigência: 18/02/2016 a 17/02/2021.
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo
Credenciado ROBERTO BLEUEL AMAZONAS.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 322/2015

Termo de Credenciamento nº 322/2015, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e LUZIA BOLANHO DA ROSA
MENDES. Objeto: prestação de Serviços Perícia Odontológica. Pro-
cesso: 1.34.014.000270/2015-12. Elemento de despesa: 33.90.36. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF:
n.º 2015NE000135, de 22.01.2015. Elemento de despesa: 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2015NE000008, de 13.01.2015. Elemento de despesa:
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2015NE000033, de 06/01/2015. Vigência:
07/03/2016 a 06/03/2021. Assinatura: pelo Credenciante LEOPOLDO
KLOSOVSKI FILHO, pelo Credenciado LUZIA BOLANHO DA
ROSA MENDES.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do 1º termo aditivo ao termo de credenciamento nº 104/2013.
Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA VILLAS BOAS S/A. Objeto:
incluir as alíneas "g" e "h" à CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO e
alterar o Anexo I. Data de Assinatura: 01/01/2016. Assinatura: pelo
Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA e
pelo Credenciado TITO LÍVIO MUNDIM, TIAGO MARTINS
MUNDIM e GUSTAVO MARTINS MUNDIM. Processo nº
1.00.000.009387/2013-37.

Extrato do 1º termo aditivo ao termo de credenciamento nº 154/2014.
Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e a PHYSIO QUALITÁ ACUPUNTURA FI-
SIOTERAPIA E TERAPIAS INTEGRATIVAS LTDA - ME. Objeto:
alterar a Representação Legal do CREDENCIADO. Data de As-
sinatura: 11/03/2016. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO
FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA e pelo Credenciado GEANE
LELES DE OLIVEIRA ROCHA e MANASSES DE JESUS RO-
CHA. Processo nº 1.00.000.009689/2014-96.

ESCOLA SUPERIOR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 17/2016. Contratante: União, por intermédio da
ESMPU. Contratada: CRUZEIRO SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI
(CNPJ nº 22.575.793/0001-00). Objeto: contratação de serviços de
desinsetização, desratização e prevenção e combate ao mosquito Ae-
des Aegypti, pernilongos, borrachudos, entre outros vetores, em áreas
de difícil acesso. Fundamento: art. 24, II Lei nº 8666/93. Vigência: de
14/03/2016 até 31/03/2017. Data de Assinatura: 14/03/2016. Valor
Total: R$ 6.600,00. Nota de empenho: 2016NE000091, datada de
8/03/2016. Programa de Trabalho: 03128058120HP0001. Elemento
de Despesa: 3.3.90.39.78. Processo: 164/2016-75. Signatários: CAR-
LOS HENRIQUE MARTINS LIMA, pela Contratante, HUGO FLÁ-
VIO RIBEIRO SILVA, pela Contratada.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2014, firmado entre a
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
a SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S/A,
CNPJ sob o nº 69.034.668/0001-56. Objeto: Promover as seguintes
alterações: a) Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 24
(vinte e quatro) meses, com aporte financeiro; b) Registrar a re-
pactuação dos valores mensais do Contrato originário, com atua-
lização dos créditos de vale alimentação/refeição do quadro de pes-
soal da contratante, decorrentes dos Acordos Coletivos de Trabalho
celebrados; c) Supressão do quantitativo de beneficiários, passando de
1.274 para 1.171, correspondente a 8,08% do montante inicialmente
contratado, conforme termos da Portaria do MPOG Nº 17, de 22 de
dezembro de 2015. Empenhos: 2015NE000054 e 2015NE000309.
Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II, §2º e art.65, §8° da Lei nº
8.666/93. Da Vigência: Prorrogada para o período de 17 de fevereiro
de 2016 a 17 de fevereiro de 2018. Do Valor: R$ 20.334.422,14
(vinte milhões, trezentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e vinte e
dois reais e quatorze centavos). Da Garantia: 15 (quinze) dias cor-
ridos, a contar da data da assinatura. Data de Assinatura: 17/02/2016.
Processo nº: 51402.048137/2013-86.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 036/2014, firmado entre a
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
a CONSÓRCIO INTEGRAL-SPAVIAS-TRAIL-ALTA, CNPJ sob o
nº 06.059.982/0001-73. Objeto: Promover a prorrogação dos prazos
de vigência e execução do contrato e incluir subitem na Cláusula
Décima. Empenho: 2015NE001227. Fundamentação Legal: Art. 9º,
§4º, inciso I e II, da Lei nº 12.462/2011 c/c art. 57, inciso I § 2º e
art.65, §1º, da Lei nº 8.666/93. Da Vigência: Prorrogar o prazo por
mais 17 (dezessete) meses, para o período de 07 de janeiro de 2016
a 07 de junho de 2017, bem como prorrogar o prazo de execução por
mais 14 (quatorze) meses, para o período de 04 de dezembro de 2015
a 04 de fevereiro de 2017. Da Garantia: 15 (quinze) dias úteis, a
contar da data da assinatura. Data de Assinatura: 02/12/2015. Pro-
cesso nº: 51402.048137/2013-86.

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2016 - UASG 275075

Nº Processo: 51402.136433/2015 . Objeto: Contratação de empresa
para elaboração dos Projetos Básico e Executivo de Engenharia e
execução das obras e serviços para implantação do Pátio Intermodal
localizado no Município de Santa Helena/GO, posicionado no km
281+790 ao km 284+810. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
16/03/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30. Endereço: Sep/sul
Quadra 713/913, Lote E, Edifício Cnc Trade - 2º Andar. Asa Sul -
BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/275075-99-1-2016. Entrega das Propostas: a partir de 16/03/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/04/2016 às 15h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: Anteprojeto de Engenharia isponível no site da VALEC:
w w w. v a l e c . g o v. b r.

MARCIO GUIMARAES DE AQUINO
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

(SIDEC - 15/03/2016) 275075-27211-2016NE000800

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2016 - UASG 590001

Nº Processo: 00080/2016-59 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de empresa para prestração de serviços de brigadistas. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 16/03/2016 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59. Endereço: Safs Qd. 02 Lote 03 - Ed. Adail Belmonte
BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/590001-05-3-2016. Entrega das Propostas: a partir de 16/03/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/03/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/03/2016) 590001-00001-2016NE000056

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.

cecilia.mattesco
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-16T00:02:11-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




